
ACȚIUNEA COMUNĂ 2008/480/PESC A CONSILIULUI

din 23 iunie 2008

de modificare și de prelungire a Acțiunii comune 2005/190/PESC privind misiunea integrată a
Uniunii Europene de sprijinire a statului de drept în Irak, EUJUST LEX

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

Având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 14,

întrucât:

(1) La 7 martie 2005, Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2005/190/PESC privind misiunea integrată a Uniunii
Europene de sprijinire a statului de drept în Irak,
EUJUST LEX (1).

(2) La 14 aprilie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2008/304/PESC de modificare și de prelungire a Acțiunii
comune 2005/190/PESC până la 30 iunie 2008.

(3) Acțiunea comună 2005/190/PESC ar trebui să fie
prelungită în continuare până la 30 iunie 2009.

(4) Ar trebui prevăzută o nouă sumă de referință pentru
acoperirea cheltuielilor aferente misiunii pentru perioada
cuprinsă între 1 iulie 2008 și 30 iunie 2009.

(5) Mandatul misiunii este pus în aplicare într-un context de
securitate care se poate deteriora și care este susceptibil să
afecteze obiectivele de politică externă și de securitate
comună, astfel cum sunt definite la articolul 11 din
tratat,

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ:

Articolul 1

Acțiunea comună 2005/190/PESC se modifică după cum
urmează:

1. La articolul 11 alineatul (1) se adaugă următorul paragraf:

„Suma de referință destinată acoperirii cheltuielilor aferente
misiunii pentru perioada cuprinsă între 1 iulie 2008 și
30 iunie 2009 este de 7,2 milioane EUR.”

2. La articolul 14, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul
text:

„Aceasta expiră la 30 iunie 2009.”

Articolul 2

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării sale.

Articolul 3

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Luxembourg, 23 iunie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
I. JARC

ROL 163/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.6.2008

(1) JO L 62, 9.3.2005, p. 37. Acțiune comună modificată ultima dată
prin Acțiunea comună 2008/304/PESC (JO L 105, 15.4.2008,
p. 10).


